



Bilaga 4, Samrådsredogörelse Vattentjänstplan Gävle kommun

Typ av dokument: Samrådsredogörelse.

Överordnat dokument: Vattentjänstplan Gävle kommun.

Fastställt av: -

Datum: 2024-XX-XX

Diarie- eller ärendenummer: 24KS75

Revideringshistorik: Skriv här.

Dokumentet gäller för: Gävle kommun

Dokumentägare: Skriv här.

Dokumentansvarig: Skriv här.

Innehåll

Inledning.....	4
Genomförande av samrådet	4
Inkomna synpunkter samt bemötande	4
Synpunkter från privatpersoner.....	5
Synpunkter från kommuner och kommunala bolag	6
Synpunkter Länsstyrelsen Gävleborg	7

Inledning

Varje kommun ska sedan 2024 ha en aktuell vattentjänstplan enligt lagen om allmänna vattentjänster (LAV). Vattentjänstplanen ska innehålla kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. Planen ska också innehålla en bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna VA-anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall.

Kommunfullmäktige beslutar om antagande och ändring av en vattentjänstplan. Kommunfullmäktige ska minst vart fjärde år pröva om vattentjänstplanen är aktuell med hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster. Vattentjänstplanen är inte bindande.

En vattentjänstplan ska samrådats med de fastighetsägare och myndigheter som kan antas ha ett väsentligt intresse av planen.

Genomförande av samrådet

Kommunstyrelsen Gävle fattade 2024-03-12 beslut om samråd och granskning över förslag till Vattentjänstplanen för Gävle kommun. Samrådet varade från 2024-03-28 till 2024-04-26. Under samrådstiden fanns samrådshandlingarna tillgängliga för allmänheten på Gästrikre Vattens hemsida. Särskild underrättelse om samråd skickades ut via e-post till Länsstyrelsen Gävleborg, Heby kommun Sandvikens kommun, Älvkarleby kommun, Ockelbo kommun, Söderhamns kommun, Tierps kommun, Tierp Energi och Miljö AB (TEMAB), Söderhamn Nära, Gävle Energi, Gavlegårdarna, Gästrikre Räddningstjänst, Gästrikre Återvinnare, Livsmiljö Gävle och Västra Gästriklands samhällsbyggnadsförvaltning samt via vykort till berörda fastighetsägare inom de utpekade omvandlingsområdena.

Inkomna synpunkter samt bemötande

Nedan följer en redogörelse av inkomna synpunkter samt kommunens bemötande och redovisning av eventuell åtgärd som föranletts av synpunkterna. Synpunkterna har i vissa fall kortats ned/sammanfattats för ökad läsbarhet. Samtliga yttranden finns i sin helhet att tillgå hos Gästrikre Vatten.

Synpunkter från privatpersoner

Inkommen synpunkt	Bemötande av synpunkt
<p>Den bristfälliga vattenkvaliteten bör finnas med tydligare som en av bedömningsgrunderna för Mårdäng i Vattentjänstplanen. Om kommunen inte anser att den bristfälliga vattenkvaliteten i Mårdäng fullt ut är känd tycker jag att det bör framgå i Vattentjänstplanen att kommunen ännu inte utfört någon provtagning av dicksvatten i Mårdäng.</p>	<p>Vi tackar för synpunkten, den är värdefull för oss.</p> <p>Bilaga 2 kompletteras med information om vattenkvaliteten i Mårdäng.</p>
<p>Gällande Sikvik/Hakudden är vi väldigt besvikna över tidsplanen. Det är inte kul att behöva oro sig över vattentillgången eller som våra grannar som inte kan dricka sitt vatten utan behöver hämta dricksvatten i dunkar.</p>	<p>Vi tackar för synpunkten och har stor förståelse för att väntan på kommunalt VA kan kännas väldigt lång då nuvarande situation är bristfällig.</p> <p>Utbyggnad av kommunalt VA i omvandlingsområden är ett omfattande arbete som kräver flerårig förberedelsestid.</p> <p>Flera områden har behov av allmänt VA vilket gör att prioritering behöver ske mellan områdena. I denna prioritering vägs flera parametrar in, förutom hälso- och miljöaspekter även teknisk möjlighet. För att kunna bygga ut kommunalt VA i Sikvik/Hakudden krävs viss förstärkning och utbyggnad av ledningsnätet från Bomhus.</p>

Synpunkter från kommuner och kommunala bolag

Inkommen synpunkt	Bemötande av synpunkt
<p>Älvkarleby kommun: Yttrande utan synpunkter</p>	
<p>Tierps kommun: Saknar beskrivning av hur Vattentjänstplanen förhåller sig till vattendirektivets miljö kvalitetsnormer.</p>	<p>Beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen</p>
<p>Tierps kommun: Saknar beskrivning av påverkan på Dalälven. Under förhandlingar om moderna miljövillkor för vattenkraften har kraftbolagen framfört att det inte finns något vatten att avvara till faunapassager utan att varje droppe behövs till vattenkraften. Därför ställer sig Tierps kommun undrande till om det finns vatten att avvara till Gävles vattenbehov och hur det i så fall kommer att påverka möjligheterna att producera el samt att uppnå miljö kvalitetsnormerna.</p>	<p>Uttag av dalälvs vatten för dricksvattenproduktion kommer att ske efter sista vattenkraftverket i Dalälven och bedöms därför inte att påverka möjligheterna att ta ut vatten för dricksvattenproduktion, producera el eller påverka miljö kvalitetsnormerna negativt i Dalälven.</p>
<p>Gävle Energi: När utbyggnadsområdena tar fart så önskar elnät en förfrågan om samförläggning då det kan finnas ett intresse att reinvestera i vissa av områdena.</p>	<p>Bra med påminnelse om den värdefulla samordningen i tidigt skede. Kontakt med berörda aktörer kommer att ske för samordning i planeringsskedet.</p>
<p>Västra Gästriklands Samhällsbyggnadsförvaltning:</p>	<p>Beskrivningen över hur utökning av verksamhetsområde och anslutning till</p>

För att förtydliga för boende i de områden som anges som prioriterade för behovsutredning bör någon form av tidsplan anges, t.ex. hur lång tid det handlar om innan en behovsutredning kan tänkas påbörjas.	kommunalt VA har förtydligats. Synpunkten kommer även att beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen.
---	--

Synpunkter Länsstyrelsen Gävleborg

Inkommen synpunkt	Bemötande av synpunkt
Planen kompletteras lämpligen med diskussion om och kring nationella miljömål som kan anses vara viktiga ur vattenplaneringssynpunkt.	Beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen
Planen bör kompletteras med hänvisningar till och diskussion angående Havs- och vattenmyndigheternas åtgärdsprogram med mål och strategier för Sveriges vattenförvaltning.	Beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen
Planen bör på sikt beskriva vattnens ekologiska och kemiska status samt konsekvenser vid vidtagande av åtgärder, eller konsekvenser av att inte vidta åtgärder i de olika delarna av kommunen. Planen behöver redovisa nuvarande ekologiska och kemiska status för kustnära vatten och för sjöar och vattendrag.	Beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen

<p>Planen bör också på sikt kompletteras med den kemiska statusen för grundvattnet och konsekvenser till följd av planen</p>	<p>Beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen</p>
<p>När det gäller föroreningar som anses viktiga nämns PFAS och läkemedelsrester. Däremot saknas diskussion om andra och relevanta föroreningar såsom mikroplaster och tungmetaller eller bekämpningsmedelsrester etc.</p>	<p>Vattentjänstplanen kompletteras med ett mindre tillägg samt beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen.</p>
<p>Det nämns att kapaciteten i avloppsreningsverken bedöms vara god. Informationen bör kompletteras med reningsverkens funktion. Fungerar de fyra reningsverken bra? Om inte, vad behöver åtgärdas?</p>	<p>Gävle Vatten rapporterar funktion av reningsverk, exempelvis kapacitet, reningsresultat och processtörningar i miljörapporten.</p>
<p>Det framgår inte om det finns gemensamhetsanläggningar utanför verksamhetsområdena. Bra eller dåliga sådana och konsekvenser av dessa för vattenstatus.</p>	<p>Beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen.</p>
<p>Planen diskuterar skyfallsproblematiken på ledningsnätet och i slutändan på reningsverken. Av vattentjänstplanen framgår inte om skyfallsanalys för bebyggda delar av kommunen följer MSB:s rekommendationer.</p>	<p>Kommunen/analysen följer MSB:s rekommendationer. Vattentjänstplanen kompletteras.</p>

<p>Planen bör på sikt kompletteras med en diskussion om klimatpåverkan genom höjning av havsvattennivå för reningsverken liksom de problem som uppstår vid åar och vattendrag som höjd havsvattennivå medför.</p> <p>Havsnivåhöjning ger uppdränningseffekt högre upp i ett vattensystem och kan påverka ledningsnät och pumpstationer. Både reningsverk och ledningsnät kan behöva säkras som kräver investeringar och ombyggnationer.</p>	<p>Beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen.</p>
<p>Dagvatten bidrar generellt till en försämring av ekologisk status i vattendrag inte minst vad gäller kvalitetsfaktorn hydromorfologi. Detta bör på sikt utvecklas i planen.</p>	<p>Beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen.</p>
<p>Planen bör kompletteras med övergripande uppgifter om storleken på dricksvattenförbrukningen och hur stort dricksvattenbehovet förväntas bli i framtiden med beaktande av befolkningsökning. Vattenförluster på ledningsnätet bör också inkluderas i behovet för att ha ett bättre underlag för vilken potential det är i att förbättra ledningarna.</p>	<p>Vattentjänstplanen kompletteras.</p>
<p>Under rubriken Påverkan och åtgärder på VA-anläggningen vid skyfall i vattentjänstplanen framgår att skyfallskartering och data-modellering</p>	<p>Detta är ett pågående arbete. I mars 2024 fattade kommunstyrelsen i Gävle beslut om inrättande av ett strategiskt</p>

<p>finns framtagen inom Gävle stad som visar översvämningens utbredning, vattendjup, ytliga flöden samt flödesvägar och där hänsyn tagits till markens infiltrationsförmåga och dagvatten-systemets kapacitet. Vidare framgår att i det fortsatta arbetet kommer olika skyfalls påverkan på VA-anläggningar att analyseras och en åtgärdsplan tas fram i syfte att begränsa de skador som kan uppstå. Länsstyrelsen ser gärna att avsnittet kompletteras med hur skyfallsarbetet bedrivs och planeras för övriga områden inom Gävle kommun.</p>	<p>klimatanpassningsarbete i Gävle kommunkoncern.</p> <p>Synpunkten kommer att beaktas vid nästkommande aktualitetsprövning av Vattentjänstplanen.</p>
<p>Vattentjänstplanen bör revideras i samband med aktualitets-förklaringen av översiktsplanen vid varje mandatperiod. Vattentjänstplanen är ett viktigt styrdokument i arbetet med översiktsplanen som helhet.</p>	<p>Det är Gävle kommuns och Gästrike Vattens gemensamma ambition.</p>